
26.02.2021.

Līdzdalības budžets – vienkārši par sarežģīto: 
Līdzdalības budžetēšana kā viens no sabiedrības līdzdalības mehānismiem, principi, pieredze 

Latvijā un ārvalstīs.

Līga Stafecka, Providus



Inovācijas sabiedrības 
līdzdalībā

Uzticēšanās
krīze

Kurš
zina

labāk?

Kā darīt
labāk?



Ko Jūs nodomātu – redzot šādu ainu savā
mājas pagalmā?

a) NEKO

b) FORŠA PĻAVIŅA

c) ATLAIST PAŠVALDĪBU! 
NEVAR PAT ZĀLI 
NOPĻAUT!

d) LABI, KA VISMAZ NAV 
AUTOSTĀVVIETA

e) TE VARĒTU IEKOPT 
PARKU/ ATPŪTAS 
ZONU

Fotogrāfijas no Gdaņskas pilsētas Līdzdalības budžeta rezultātiem (Prezentēti Providus konferencē 2019.gada novembrī)



Fotogrāfijas no Gdaņskas pilsētas Līdzdalības budžeta rezultātiem (Prezentēti Providus konferencē 2019.gada novembrī)



Fotogrāfijas no Gdaņskas pilsētas Līdzdalības budžeta rezultātiem (Prezentēti Providus konferencē 2019.gada novembrī)



Fotogrāfijas no Gdaņskas pilsētas Līdzdalības budžeta rezultātiem (Prezentēti 
Providus konferencē 2019.gada novembrī)



Foto no informatīvā materiāla par Līdzdalības budžetu Parīzes pašvaldībā 
(https://budgetparticipatif.paris.fr/bp/plugins/download/PB_in_Paris.pdf)



KAS IR LĪDZDALĪBAS BUDŽETS?



Demokrātisks process,
kur sabiedrība pati nolemj, kā 
labāk tērēt daļu no valsts vai 
pašvaldības budžeta.



Līdzdalības budžeta process



• MĒROGS: parasti pašvaldību līmenis, bet ir variācijas lielajās pilsētās –
pilsētas mērogs/ mikrorajonu mērogs/ sociālās teritorijas / lielie valsts 
uzņēmumi/ skolas / valsts līmenis 

• FINANSĒJUMS: parasti daļa no pašvaldības attīstības budžeta. No dažiem
tūkstošiem EUR līdz vairākiem miljoniem EUR. Parīzē = ¼ daļa no budžeta! 
Aptuveni 100 milj. EUR.

• LĪDZDALĪBA balsošanā: nav pārāk augsta, parasti no 1 – 5% iedzīvotāju;

• IDEJAS: lielākoties orientētas uz infrastruktūras attīstību, bet arī ieguldījumi 
pasākumos, aprīkojumā. Arī utopiskas idejas☺



LB LATVIJĀ

RĪGA

balso.riga.lv – uzsākts 
2019.gadā, nepilni 2 cikli/ 

līdz šim brīdim ieviests 1 projekts. 

Kopējais pieejamais finansējums: 

500 tūkst. EUR 

GULBENE

balso.gulbene.lv – uzsākts 
2020.gadā – pirmā cikla
noslēgums. 

Kopējais pieejamais
finansējums:

110 tūkst. EUR



KAS TUR TĀDS INOVATĪVS?



• “Īpaša redze”: pamanīt lietas, kas varētu būt daudz kvalitatīvākas, pievilcīgākas un 
prieku dodošas;

• Domāšanas maiņa: nepieprasīt bet piedāvāt; Pašvaldība = mēs.

• Mācību poligons – pārliecināt, meklēt kompromisus, aktivizēt atbalstu;

• Iedziļināšanās “otrās puses” apsvērumos, sadarbības prakse;

• Tiešākā no iesaistes formām pēc vēlēšanu tiesībām un referendumiem Latvijā.

• Iespēja redzēt līdzdalības rezultātus un uzņemties par tiem lielāku atbildību.

• No procesa ir tik pat daudz ieguvumu kā no rezultāta. 



Paldies! 
Liga.Stafecka@providus.lv


